Ad Annibale non dovettero di certo, far difetto le 
buone occasioni per mostrare il suo valore nell'arte, 
protetto com’era da cospicui personaggi: delle opere sue 
però, fino ad ora, nessuna era indubitabilmente nota 
agli studiosi, benché il Titi 6 e dopo di lui molti altri; 
abbiano detto e ripetuto che la Villa Medici di Roma 
sul Monte Pincio sorgesse sopra suo disegno. La chiesa 
spoletina della Madonna di Loreto, quindi, viene ad 
assumere una importanza anche maggiore di quella che 
pure avrebbe per se stessa e per il tempo in cui fu 
innalzata, essendo ora, mercè il documento che vede 
oggi la luce per la prima volta, Tunica opera accertata 

del non volgare artista fiorentino, fiorito in Roma nella 
seconda metà del cinquecento.

Forse non sarebbe difficile trovare dentro la stessa 
Spoleto e nelle vicinanze, altri edifici da attribuire con 
molto fondamento al nostro architetto; ma nemmeno è 
improbabile che in breve ci sia dato di rinunciare anche 
a queste per quanto ragionevoli congetture, poiché so 
Annibale de’ Lippi o il suo fratello Claudio ebbero a 
dar vita, qui nell’Umbria, ad altre opere, qualche docu
mento dovrà pure irrecusabilmente testimoniarcelo.

Ecco intanto, quello riguardante la Madonna di Lo
reto presso Spoleto.

« In Dei noie am. In pnti protocollo annotabunt p 
me evandru liliu not. publicu de Spoleto et curie epalis 
actuariu ad hoc spealr electu et deputata ab Illmo et 
Rmo D Fuluio Vrsino epo spoletino, instrumta. cotractus 
spectan ptinentia ad fabrica Beatme Virginis Marie do 
Laureto mago Civ. Spoleti ex porta Sci Egli Matthei d 
quibus durante tempor dei mei notariatus, me rogari 
coting., sub inctis annis mensib, dieb etc. In quor. fid. 
signu meu apposui.

« In Dei noie am. Anno a nat Dni milleso. quingmo. 
septuagmo. tertio indictione prima die uo uigesma quarta 
mensis Decembris ponts. Smi in Xo. p. et d. n. d. 
Gregorij dina providentia pp. xiii anno 2°

« Constit. plr. coram me noto et testibus inctis ad 
hec spealr haitis uoca otc. Mgr. Franciscus mri Petri 
Caselli de Caronavallis lugan dioc Comen Scarpellinus 
non ui dolo etc. sed sponte et ex eius certa scia ac oi 
mri modo etc. conduxit seu accepit ab Illmo et Rmo 
Fuluio Vrsino Dei, et apca Sedis gra epo Spoleto. et 
Mcis dd. Jacofilippo Campello, Benedicto Fontana, et 
Mario Romo de Spoleto, ac Mca. Civitat Spolet. ut assor 
deputatis m et sup fabrica Beatme Virgis Marie de Lau
reto nuncupat ex et prope porta Sti Matthei d. Civitatis, 
pnsib locantib dantib et concedentib ad laboran et co
lando lapides inseruiendos nuc et pro tempore pro 
opera et fabrica supta., Cum inctis obligatbu, pactis, 
caplis, et conuentionib,....... stipulatione hinc inde inter- 
ueniente et iuramto. uallatis etc.